heeft de meerderheid ook voor de tariefsverlaging al een praktijkresultaat onder het norminkomen.

Zoals hiervoor gesteld is dat waarschijnlijk in ieder geval deels het gevolg van

inkomensbestanddelen en goodwillelementen in de praktijkkosten. Daarom is in de tabel ook het

aantal praktijken opgenomen dat alleen na tariefsverlaging een praktijkresultaat heeft onder het

norminkomen.

Voor

36,50% 28% 20% 12%

6 7 7 6 6

Aantal praktijken 'onder norminkomensgrens'

Na tariefverlaging

Tabel 11: Aantal praktijken met praktijkresultaat 2008 onder norminkomensgrens o.b.v. koppeling

met NMT omzetbestand

4. Geraamde inkomenseffecten bij scenario’s van tariefverlagingen Pagina 21 van 29

4.2 Analyse op basis van koppeling met verzekeraars bestand

44 De in paragraaf 4.1 uitgevoerde analyses zijn gebaseerd op een n = 20. Wanneer voor het

aandeel D-omzet gebruik wordt gemaakt van de koppeling met het verzekeraarsbestand, dan zijn

in totaal van 179 praktijken kostengegevens bekend. Van deze 179 praktijken hebben 116

praktijken een D-omzet (zie alinea 7 en 9). Als per omzetklasse (zie alinea 27) het effect van een

tariefverlaging wordt berekend, dan levert dat het volgende beeld op:

Aandeel D-omzet 5 - 15% 15 - 50% > 50%

n = 17 5 2

Gemiddeld omzet totaal € 563.059 € 458.800 € 389.000

Waarvan gemiddeld D omzet € 56.908 € 96.827 € 251.962

Totaal praktijkkosten € 397.600 € 257.400 € 263.500

Praktijkresultaat € 165.459 € 201.400 € 125.500

%D  omzet 5-15%

tariefsverlaging 36,5% 28,0% 20,0% 12,0%

Praktijkresultaat daling € 20.771 € 15.934 € 11.382 € 6.829

als % van praktijkresultaat 13% 10% 7% 4%

%D omzet 15-50%

tariefsverlaging 36,5% 28,0% 20,0% 12,0%

Praktijkresultaat daling € 35.342 € 27.112 € 19.365 € 11.619

als % van praktijkresultaat 18% 13% 10% 6%

%D   omzet  >50%

tariefsverlaging 36,5% 28,0% 20,0% 12,0%

Praktijkresultaat daling € 91.966 € 70.549 € 50.392 € 30.235

als % van  praktijkresultaat 73% 56% 40% 24%

Tabel 12: Daling gemiddeld praktijkresultaat (2008) per klasse aandeel D-omzet o.b.v. koppeling

met verzekeraarsbestand

45 Ook uit deze analyse is duidelijk waarneembaar dat het effect van een tariefverlaging op het

praktijkresultaat lager wordt naarmate het aandeel D-omzet klein is en/of de tariefverlaging

procentueel lager is.

46 Als het lagere praktijkresultaat als gevolg van de tariefverlaging per praktijk in een scatterplot

wordt weergegeven (n = 116; aandeel D omzet >0%), dan levert dat het volgende beeld op:  De in

de figuren weergegeven zwarte stippellijnen symboliseren het norminkomen van een tandarts.